CHAPITRE 20 : La médecine romaine

Une pratique diététique originale, la gymnastique passive (Celse, *De medicina* II, 15, 1-4)

Gestatio quoque longis et iam inclinatis morbis aptissima est ; utilisque est et iis corporibus quae iam ex toto febre carent sed adhuc exerceri per se non possunt, et iis quibus lentae morborum reliquiae remanent neque aliter eliduntur. Asclepiades etiam in recenti uehementique praecipueque ardente febre ad discutiendam eam gestatione dixit utendum. Sed id periculose fit, meliusque quiete eiusmodi impetus sustinetur. [...] Et ex toto numquam gestari corpus dolens debet [...]. Genera autem gestationis plura sunt adhibendaque sunt et pro uiribus cuiusque et pro opibus, ne aut imbecillum hominem nimis digerant aut humili desint. Lenissima est nauis uel in portu uel in flumine, uehementior uel in alto mari uel lectica, etiamnum acrior uehiculo ; atque haec ipsa et intendi et leniri possunt. Si nihil eorum est, suspendi lectus debet et moueri ; si ne id quidemst, at certe uni pedi subiciendum fulmentum est atque ita lectus huc et illuc manu impellendus.

La *gestatio* est également très adaptée aux maladies chroniques et déjà déclinantes ; et elle est utile aussi pour les corps qui sont désormais exempts de toute fièvre, mais qui ne peuvent encore faire de l'exercice par eux-mêmes, et pour ceux chez qui des traces chroniques de maladies subsistent et ne <peuvent> être éliminées autrement. Asclépiade a aussi affirmé qu'il faut utiliser la *gestatio* dans le cas d'une fièvre récente, et violente, et surtout ardente, pour la faire tomber. Mais cela se fait non sans risque (litt. : dangereusement), et c'est dans le repos qu'on supporte mieux un accès de ce genre. [...] Et un corps en proie à la douleur ne doit absolument jamais être soumis à la *gestatio* [...]. Il y a plusieurs genres de *gestatio*, et il faut les employer en fonction des forces et des ressources de chacun, afin qu'ils n'épuisent pas l'homme faible, ou ne manquent pas à celui d'humble condition. La plus douce est celle qui est faite en bateau, soit dans un port soit sur un fleuve, elle est plus violente en haute mer ou en litière, encore plus rude en voiture ; et ces variétés peuvent elles-mêmes être intensifiées ou adoucies. S'il n'y a rien de cela, il faut suspendre le lit et le balancer ; s'il n'y a pas même cela, il faut du moins placer une cale sous un pied du lit et ainsi pousser le lit de la main dans un mouvement de va-et-vient.

CHAPITRE 21 : La satire

Juvénal, *Satires* 3, 234-275